
 

 

Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 
 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

          

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 
 

 __04.02.2022______________ г. Менделеевск          № 69____ 
 

 

О закреплении территории 

Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан за 

муниципальными        образовательными  

учреждениями Менделеевского 

муниципального района Республики 

Татарстан 
 

 

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 

декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 года № 458 

«Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»,   

Исполнительный комитет Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан,  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить Закрепление территории Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан за муниципальными общеобразовательными 

учреждениями Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

согласно приложению 1. 

2. Утвердить Закрепление территории Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан за муниципальными образовательными 

учреждениями Менделеевского муниципального района Республики Татарстан 

согласно приложению 2. 

3. Предоставить муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждениям Менделеевского муниципального района РТ «Гимназия № 1» и 



«Средняя общеобразовательная школа № 7» право набора детей независимо от 

места проживания в Менделеевском муниципальном районе Республики Татарстан. 

4. МКУ «Управление образования исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан» (Миронов А.А.) 

4.1. Довести настоящее постановление до руководителей образовательных 

учреждений. 

4.2. Осуществлять контроль за проведением подведомственными 

муниципальными образовательными учреждениями социально-педагогического 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, два раза в 

год (до 1 апреля и до 10 сентября) в целях обеспечения приема детей в 

образовательные учреждения. 

5.  Руководителям общеобразовательных учреждений: 

5.1. Организовать прием в первый класс граждан, проживающих на 

территории Менделеевского муниципального района Республики Татарстан, 

закрепленной за образовательным учреждением. 

6. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан от 19.02.2021 года 

№  113. 

7. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Менделеевского муниципального района и МКУ «Управление образования 

исполнительного комитета Менделеевского муниципального района РТ», 

опубликовать на официальном портале правовой информации Республики 

Татарстан. 

8. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам 

Менделеевского муниципального района Республики Татарстан А.Н.Сафаргалина     

 

 

Руководитель                                                                                                 Р.И.Беляев 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

Приложение 1 

к Постановлению Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан 

от __04.02. _________________ 2022 года № __69____  

 

 

Закрепление 

территории Менделеевского муниципального района Республики Татарстан за муниципальными 

общеобразовательными учреждениями Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан 
 

 

 

№ п/п   Наименование 

общеобразовательного  учреждения  

Закрепленная территория 

Населенные пункты и 

улицы  

Номера домов 

1.   

 

 

 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 

имени Героя Советского Союза 

М.С.Фомина г.Менделеевска» 

Улица: Пушкина улица    полностью  

 

 

2.  Улица: Чоловского  Дом  №№: 1,2,3,4     

3.  Улица: Юбилейная Дом: №№ 1,3,5,7,9     

4.  Улица:Ушковых  полностью  

5.  Улица: Бурмистрова  полностью  

6.  Улица: Профсоюзная  полностью  

7.  Улица: Советская       Дом:№№ 12В , 13, 

15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 23, 24, 25, 27, 

29, 31,33,35    

8.   

 

 

 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №2» 

Улица: Вахитова     полностью  

9.  Улица: Лесхозная     полностью  

10.  Улица: Гора 

Революции    

 полностью  

11.  Улица: Подгорная    полностью  

12.  Улица: Подклубная     полностью  

13.  Улица: Садовая    полностью  

14.  Улица: Шакирова     полностью  

15.  Улица: Полевая     полностью  

16.  Улица: Сосновая     полностью  

17.  Улица: Максима 

Горького 

 полностью  

18.  Улица: Большая Лесная     полностью  



19.  Улица: Большая 

Нариманова   

 полностью  

20.  Улица: Карпова     полностью  

21.  Улица: Клубный 

переулок 

 полностью  

22.  Улица: Ленина     полностью  

23.  Улица: Малая Лесная  полностью  

24.  Улица: Малая 

Нариманова 

 полностью  

25.  Улица: Василия 

Белоусова 
 полностью  

26.  Улица: Василия 

Пискунова 
 полностью  

27.  Улица: Георгиевского  полностью  

28.  Улица: Михаила 

Суднишникова 
 полностью  

29.  Улица: Петра 

Сафронова  
 полностью  

30.  Улица: Пастернака  полностью  

31.  Улица: Гунина  полностью  

32.  Улица: Гассара  полностью  

33.  Населенный пункт: 

деревня Мунайка 

 полностью  

34.   

 

 

 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» 

Улица: Химиков  полностью  

35.  Улица: Габдуллы Тукая  полностью  

36.  Улица: Татарстана  полностью  

37.  Улица: Чоловского   Дом №№: 8, 8А,10, 

10А,12,14 

38.  Улица:   Закировой 

Каусарии 

 полностью  

39.  Улица: Майская    полностью  

40.  Улица: Солнечная     полностью 

 

41.  Улица Юбилейная  Дом: № 4 

42.  Улица: Бульвар 

Интернационалистов 

полностью 

43.   

 

 

 

 

 

 

Улица: Фомина  

 

Дом: №№ 2,4, 4Б, 

6,6А, 8, 8А,  8Б, 13, 

15А,15Б, 17, 

18,20,21,22,24 

44.  Улица: Гаражная  полностью  

45.  Улица: Трудовая  полностью  



46.   

 

 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» 

 

 

 

Улица: Тойминская  полностью  

47.  Улица: Луговая  полностью  

48.  Улица: Советская Дом: №№ 1А,2, 3, 4, 

4А, 5, 6, 7, 8, 8Б, 

9,10,11     

49.  Улица: Зеленая     полностью  

50.  Улица: Менделеева     полностью  

51.  Улица: Гагарина    полностью  

52.  Улица: Школьный 

переулок 

 полностью  

53.  Улица: Октябрьская     полностью  

54.  Улица: Дружбы    полностью  

55.  Улица: Мира    полностью  

56.  Улица: Северная  полностью  

57.  Улица: Красная    полностью  

58.  Улица: Набережная     полностью  

59.  Улица: Карла Маркса  полностью  

60.  Улица: Крымская  полностью  

61.  Улица: Молодежная  полностью  

62.  Улица: Набережный 

переулок   

 полностью  

63.  Улица: Прикамская  полностью  

64.  Улица: Речная    полностью  

65.  Улица: Совхозная  полностью  

66.  Улица: Кирова  полностью  

67.  Улица: Речная    полностью  

68.  Улица: Багаутдинова  полностью  

69.  Улица Тихогорская  полностью  

70.  Улица: Школьный 

переулок 

 полностью  

71.  Улица: Гагарина       полностью  

72.  Улица: Пионерская  полностью  

73.  Улица: Школьная  полностью  

74.  Улица: Азина    полностью  

75.  Улица: Ключевая  полностью  

76.  Улица: Мичурина  полностью  

77.  Улица: Московская  полностью  

78.  Улица: 8 Марта  полностью  

79.   

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 7» 

Республика Татарстан 

(Татарстан), 

Менделеевский район, 

город Менделеевск 

 

полностью  

80.   

 

МБОУ «Гимназия  № 1» 

Республика Татарстан 

(Татарстан), 

Менделеевский район, 

город Менделеевск 

 

полностью  

81.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Абалачевская  средняя 

Населенный пункт:  

село  Абалачи    

 

 полностью  



82.  общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Населенный пункт: 

деревня  Тагаево   

 полностью  

83.   

 

 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Бизякинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Населенный пункт: 

село  Бизяки  

 полностью  

84.  Населенный пункт: 

деревня Марийское 

Текашево   

 полностью  

85.  Населенный пункт: 

деревня Татарское 

Текашево   

 полностью  

86.  Населенный пункт: 

село Сетяково     

 полностью  

87.  Населенный пункт: 

село Икское Устье     

 полностью  

88.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Брюшлинская  основная 

общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

 Населенный пункт: 

деревня  Брюшли   

 

 полностью  

89.   

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Енабердинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Населенный пункт: 

деревня Енабердино    

 полностью  

90.  Населенный пункт: 

село Кураково     

 полностью  

91.  Населенный пункт: 

село Тойма  

 полностью  

92.  Населенный пункт: 

деревня Ашпайково 

 полностью  

93.  Населенный пункт: 

деревня  Максимково   

 

 полностью  

94.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ижевская  средняя 

общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Населенный пункт: 

село Ижевка 

 полностью  

95.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ильнетская средняя 

общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

    

Населенный пункт: 

село  Ильнеть   

 полностью  

96.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Камаевская  основная 

общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Населенный пункт: 

село  Камаево 

 полностью  

97.   

 

Населенный пункт: 

село Монашево   

 полностью  



98.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Монашевская  средняя 

общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Населенный пункт: 

деревня Актазики    

 полностью  

99.  Населенный пункт: 

село   Новый Кокшан  

 полностью  

100.  Населенный пункт: 

деревня   Татарский 

Кокшан  

 полностью  

101.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Псеевская  средняя 

общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Населенный пункт:   

село  Псеево  

 полностью  

102.  Населенный пункт:  

деревня Куразово 

 полностью  

103.  Населенный пункт:  

деревня  Тукай  

 полностью  

104.  Населенный пункт:    

деревня  Татарский 

Сарсаз  

 полностью  

105.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ст.Гришкинская  основная 

общеобразовательная школа имени 

А.С.Климова» Менделеевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Населенный пункт:   

село  Старое Гришкино  

 полностью  

106.  Населенный пункт:   

деревня Карманково  

 полностью  

107.  Населенный пункт:    

деревня Илькино  

 полностью  

108.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Тат.Челнинская   основная 

общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Населенный пункт:    

село Татарские Челны 

 полностью  

109.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Тихоновская  средняя 

общеобразовательная школа имени 

Д.Г.Щербакова» Менделеевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Населенный пункт:    

село  Тихоново 

 полностью  

110.  Населенный пункт:     

деревня Салтыковка 

 полностью  

111.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Тураевская  средняя 

общеобразовательная школа» 

Менделеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Населенный пункт:      

село Тураево 

 полностью  

112.  Населенный пункт:     

деревня  Татарский 

Ахтиял 

 полностью  

113.   Населенный пункт: 

деревня Тойгузино   

 полностью  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 

к Постановлению Исполнительного комитета 

Менделеевского муниципального района Республики 

Татарстан 

от ___________________ 2021 года № ______ 

 
Закрепление 

территории Менделеевского муниципального района Республики Татарстан за муниципальными 

образовательными учреждениями Менделеевского  муниципального района Республики Татарстан 

  
 

№ 

п/п  

 Наименование  образовательной 

организации 

Закрепленная территория 

Населенные пункты и улицы  

  

1. МБДОУ «Детский сад  

комбинированного вида   №1 

«Светлячок» 

  

Улица: Вахитова    

Улица: Лесхозная    

Улица: Гора Революции    

Улица: Подгорная   

Улица: Подклубная    

Улица: Садовая   

Улица: Шакирова    

Улица: Полевая    

Улица: Сосновая    

Улица: Максима Горького 

Улица: Большая Лесная    

Улица: Большая Нариманова   

Улица: Карпова    

Улица: Клубный переулок 

Улица: Ленина    

Улица: Малая Лесная 

Улица: Малая Нариманова 

Улица: Василия Белоусова 

Улица: Василия Пискунова 

Улица: Георгиевского 

Улица: Гунина  

Улица: Гассара 

Улица: Михаила Суднишникова 

Улица: Пастернака 

Улица: Петра Сафронова 

Переулок Клубный 

2. МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 2 «Сказка» 

Улицы: Бурмистрова, Юбилейная, 

Ушковых, Профсоюзная 

3 МБДОУ «Детский сад 

общеразвивающего вида № 6 

«Аленушка» 

Улицы: Бурмистрова, 

Пушкина,Юбилейная, Ушковых, 

Профсоюзная 

4 МБДОУ «Детский сад  

комбинированного вида № 7 «Золотая 

рыбка»  

Улицы: Химиков, Юбилейная, д.4, 

Чоловского 

5 МБДОУ «Детский сад  

комбинированного вида № 8 

Улицы: Зеленая, Гагарина, Менделеева, 

Фомина, Октябрьская 



«Сандугачым»  

6 МБДОУ «Детский сад  

комбинированного вида № 10 

«Рябинушка»  

Улицы: Советская, Северная, Трудовая, 

Дружбы, Мира, Гаражная, Тойминская, 

пер.Школьный 

7 МБДОУ «Детский сад  

комбинированного вида № 11 «Планета 

детства»  

Улицы: Г.Тукая, Татарстана, 

Чоловского, Химиков 

8 МБДОУ «Детский сад  

комбинированного вида № 12 

«Крепыш» 

Улицы: Г.Тукая, Татарстана , 

Чоловского, Химиков 

9 МБДОУ «Абалачевский  детский сад 

«Кубэлэгэм»  

Населенный пункт: село Абалачи, 

деревня Тагаево    

10 МБДОУ «Бизякинский детский сад 

«Лейсан» 

Населенный пункт: село  Бизяки. 

Населенный пункт: деревня Марийское 

Текашево. Населенный пункт Татарское 

Текашево.  Населенный пункт: село 

Сетяково.     

Населенный пункт: село Икское Устье.     

11 МБДОУ «Брюшлинский детский сад 

«Родничок»  

Населенный пункт: деревня  Брюшли   

12 МБДОУ «Енабердинский детский сад 

«Ромашка» 

Населенный пункт: деревня 

Енабердино.    

Населенный пункт: село Кураково.     

Населенный пункт: село Тойма.  

Населенный пункт: деревня Ашпайково. 

Населенный пункт: деревня  

Максимково.   

13 МБДОУ «Ижевский детский сад 

«Солнышко» 

Населенный пункт: село Ижевка 

14 МБДОУ «Ильнетский детский сад 

«Василек» 

Населенный пункт: село  Ильнеть   

15 МБДОУ «Камаевский детский сад 

«Чулпан» 

Населенный пункт: село  Камаево 

16 МБДОУ «Монашевский детский сад 

«Колокольчик» 

Населенный пункт: село Монашево.   

Населенный пункт: деревня Актазики.    

Населенный пункт: село   Новый 

Кокшан.  

Населенный пункт: деревня   Татарский 

Кокшан. 

17 МБДОУ «Мунайкинский детский сад 

«Тургай» 

Населенный пункт: село  Мунайка 

18 МБДОУ «Псеевский детский сад 

«Чулпан» 

Населенный пункт:  деревня Псеево.  

Населенный пункт:  деревня Куразово. 

Населенный пункт:  деревня  Тукай.  

Населенный пункт:   село Татарский 

Сарсаз. 

19  МБДОУ «Ст.Гришкинский  детский сад 

«Ромашка» 

Населенный пункт:   село  Старое 

Гришкино   

Населенный пункт:   деревня 

Карманково   

Населенный пункт:    Деревня Илькино   



20 МБДОУ «Тат.Челнинский детский сад 

Колосок» 

Населенный пункт:    село Татарские 

Челны 

21 МБДОУ «Тихоновский детский сад 

«Белочка» 

Населенный пункт:    село  Тихоново. 

Населенный пункт:     деревня 

Салтыковка 

22 МБДОУ «Тураевский детский сад 

«Карлыгач» 

Населенный пункт:      село Тураево. 

Населенный пункт:     деревня  

Татарский Ахтиял 

 23  Населенный пункт: деревня Тойгузино   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Республика Татарстан 
 

Исполнительный комитет 

Менделеевского 

муниципального района 
 

 Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск 

муниципаль 

районы 

башкарма комитеты 
 

   

 

          

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                          КАРАР 

 

           _____04.02.2022____               г. Менделеевск                 № __69__ 

 

 

 

«Татарстан Республикасы Менделеевск 

муниципаль районы» муниципаль 

берәмлегендә гомуми белем бирү 

учреждениеләрен билгеле бер 

территорияләргә беркетү турында 

 

 

Россия Федерациясендә мәгариф турында "2012 елның 29 декабрендәге 273-

ФЗ номерлы Федераль законның 9 статьясындагы 1 өлешенең 6 пункты, Россия 

Федерациясе Мәгариф министрлыгының «башлангыч гомуми, төп гомуми һәм урта 

гомуми белем бирү программалары буенча укырга кабул итү тәртибен раслау 

турында" 2020 елның 2 сентябрендәге 458 номерлы боерыгы нигезендә Татарстан 

Республикасы Менделеевск муниципаль районы Башкарма комитеты, Татарстан 

Республикасы Менделеевск муниципаль районы Башкарма комитеты, 

 

 КАРАР БИРӘ: 

 

1. Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы территориясен 

Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районының муниципаль гомуми 

белем бирү учреждениеләренә беркетүне 1 нче кушымта нигезендә расларга. 

2.  2 нче кушымта нигезендә Татарстан Республикасы Менделеевск 

муниципаль районы территориясен Татарстан Республикасы Менделеевск 

муниципаль районының муниципаль белем бирү учреждениеләренә беркетергә. 

3. Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районының «1 нче 

Гимназия» һәм «7 нче урта гомуми белем бирү мәктәбе» муниципаль бюджет 

гомуми белем бирү учреждениеләренә Татарстан Республикасы Менделеевск 

муниципаль районында яшәү урынына бәйсез рәвештә балалар җыю хокукын 

бирергә.            



4. МКУ "Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы 

Башкарма комитетының мәгариф идарәсе" (Миронов А.А.): 

4.1 Әлеге карарны мәгариф учреждениеләре җитәкчеләренә җиткерү. 

4.2 Муниципаль мәгариф учреждениеләре тарафыннан Балаларны белем бирү 

учреждениеләренә кабул итүне тәэмин итү максатларында елына ике тапкыр (1 

апрельгә кадәр һәм 10 сентябрьгә кадәр) мәктәпкәчә, башлангыч гомуми, төп 

гомуми һәм урта гомуми белем бирү программалары буенча укытылырга тиешле 

балаларны социаль-педагогик исәпкә алуны үткәрүне контрольдә тота. 

5. Гомуми белем бирү учреждениеләре җитәкчеләренә: 

5.1. Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы 

территориясендә яшәүче, белем бирү учреждениесенә беркетелгән гражданнарны 

беренче сыйныфка кабул итүне оештырырга. 

6. Татарстан Республикасы Менделеевск муниципаль районы Башкарма 

комитетының 19.02.2021 ел, № 113 карары үз көчен югалткан дип санау турында. 

7.  Әлеге карарны Менделеевск муниципаль районының рәсми сайтында һәм 

МКУ «ТР Менделеевск муниципаль районы Башкарма комитетының Мәгариф 

Идарәсе» сайтына урнаштырырга, Татарстан Республикасының хокукый 

мәгълүматның рәсми порталында бастырып чыгарырга. 

8.  Әлеге карарның үтәлешен контрольдә тотуны Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль районы Башкарма комитеты җитәкчесенең социаль 

мәсьәләләр буенча урынбасары А. Н.Сәфәргалинга йөкләргә.  

 

 

 

Җитәкче                                                                                                              Р.И.Беляев 
                

                                                                                     



 

1 нче кушымта 

Татарстан Республикасы Менделеевск 

муниципаль районы Башкарма комитеты 

карары буенча 

04.02.2022 ел № 69 

 

 

Татарстан Республикасы «Менделеевск муниципаль районы» муниципаль берәмлеге 

территориясендә башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем бирү төп 

гомуми белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы мәгариф учреждениеләренең 

билгеле бер территорияләренә беркетелүе 

 

 

№ п/п  Гомуми белем бирү 

учреждениесенең исеме 

Беркетелгән территория 

Торак пунктлар һәм 

урамнар 

Йорт 

номерлары 

1.   

 

 

Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районының "Менделеевск 

шәһәренең Советлар Союзы 

Герое М.С. Фомин исемендәге 

1 нче урта гомуми белем бирү 

мәктәбе" МБГББУ 

Пушкин урамы  тулысынча  

2.  Чоловский урамы Йорт №№: 

1,2,3,4     

3.  Юбилей урамы Йорт :№№ 

1,3,5,7,9     

4.  Ушковлар урамы  тулысынча  

5.  Бурмистров урамы  тулысынча  

6.  Профсоюз урамы  тулысынча  

7.  Совет урамы       Йорт :№№ 

12В , 13, 15, 

16, 17, 18, 

19, 20, 21, 

22, 23, 24, 

25, 27, 29, 

31,33,35    

8.   

 

Вахитов урамы  тулысынча  

9.  Урман хуҗалыгы 

урамы    

 тулысынча  



10.   

 

 

"2 нче урта гомуми белем бирү 

мәктәбе» МБГББУ 

Революция тавы 

урамы 

 тулысынча  

11.  Тау асты урамы     тулысынча  

12.  Подклубная урамы     тулысынча  

13.  Бакча урамы  тулысынча  

14.  Шакиров урамы     тулысынча  

15.  Кыр урамы  тулысынча  

16.  Наратлык урамы  тулысынча  

17.  Максим Горький 

урамы 

 тулысынча  

18.  Зур Урман урамы  тулысынча  

19.  Олы Нариманов 

урамы 

 тулысынча  

20.  Карпов урамы     тулысынча  

21.  Клуб тыкрыгы урамы  тулысынча  

22.  Ленин урамы  тулысынча  

23.  Кече Урман урамы  тулысынча  

24.  Кече Нариманов 

урамы 

 тулысынча  

25.  Василий Белоусов 

урамы 

тулысынча  

26.  Василий Пискунов 

урамы 

тулысынча  

27.  Георгиевский урамы тулысынча  

28.  Михаил 

Суднишников урамы 

тулысынча  

29.  Петр Сафронов 

урамы 

тулысынча  



30.  Пастернак урамы тулысынча  

31.  Гунин урамы тулысынча  

32.  Гассар урамы тулысынча  

33.  Торак пункт: Монай 

авылы 

 тулысынча  

34.   

 

 

 

 

"3 нче урта гомуми белем бирү 

мәктәбе» МБГББУ 

Химиклар урамы  тулысынча  

35.  Габдулла Тукай 

урамы 

 тулысынча  

36.  Татарстан урамы тулысынча 

37.  Чоловский урамы Йорт  №№: 

8, 8А,10, 

10А,12,14 

38.  Закирова Кәүсәрия 

урамы 

 тулысынча  

39.  Май урамы  тулысынча  

40.  Кояшлы урамы  тулысынча  

41.  Юбилей урамы  Дом: № 4 

42.  Интернационалистла

р Бульвары урамы 

тулысынча 

43.   

 

 

 

 

 

 

Фомин урамы 

 

Йорт : №№ 

2,4, 4Б, 

6,6А, 8, 8А,  

8Б, 13, 

15А,15Б, 17, 

18,20,21,22,

24 

44.  Гараж урамы  тулысынча  

45.  Хезмәт урамы  тулысынча  

46.   Тойминская урамы  тулысынча  



47.   

 

 

" 4нче урта гомуми белем бирү 

мәктәбе» МБГББУ  

 

 

Болын урамы  тулысынча  

48.  Совет урамы Йорт : №№ 

1А,2, 3, 4, 

4А, 5, 6, 7, 

8, 8Б, 

9,10,11     

49.  Яшел урамы  тулысынча  

50.  Менделеев урамы     тулысынча  

51.  Гагарин урамы    тулысынча  

52.  Мәктәп тыкрыгы 

урамы 

 тулысынча  

53.  Октябрь урамы  тулысынча  

54.  Дуслык урамы  тулысынча  

55.  Тынычлык урамы  тулысынча  

56.  Төньяк урамы  тулысынча  

57.  Кызыл урамы  тулысынча  

58.  Яр Буе урамы  тулысынча  

59.  Карл Маркс урамы  тулысынча  

60.  Крымская урамы  тулысынча  

61.  Яшьләр урамы  тулысынча  

62.  Яр буе тыкрыгы 

урамы 

 тулысынча  

63.  Кама Буе урамы  тулысынча  

64.  Елга урамы  тулысынча  

65.  Совхоз Урамы  тулысынча  

66.  Киров урамы  тулысынча  

67.  Багаутдинов урамы тулысынча 



68.  Елга урамы  тулысынча  

69.  Тихогорская урамы  тулысынча  

70.  Мәктәп тыкрыгы 

урамы 

 тулысынча  

71.  Гагарин урамы       тулысынча  

72.  Пионерлар Урамы  тулысынча  

73.  Мәктәп Урамы  тулысынча  

74.  Азин урамы  тулысынча  

75.  Төп урамы  тулысынча  

76.  Мичурин Урамы  тулысынча  

77.  Мәскәү Урамы  тулысынча  

78.  8 Март урамы  тулысынча  

79.   

"7 нче урта гомуми белем бирү 

мәктәбе» МБГББУ 

Татарстан 

Республикасы 

(Татарстан), 

Менделеевск районы, 

Менделеевск шәһәре 

 тулысынча  

80.   

 

МБГББУ «1 нче Гимназия» 

Татарстан 

Республикасы 

(Татарстан), 

Менделеевск районы, 

Менделеевск шәһәре 

 тулысынча  

81.  Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районының " Абалач урта 

гомуми белем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

Торак пункт: Абалач 

авылы 

 тулысынча  

82.  Торак пункт:  Тагай 

аылы 

 тулысынча  

83.   

 

Торак пункт: Бәзәкә 

авылы 

 тулысынча  

84.  Торак пункт: Мари  тулысынча  



 

 

Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районының " Бәзәкә урта 

гомуми белем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

Текәше авылы 

85.  Торак пункт: Татар 

Текәше авылы 

 тулысынча  

86.  Торак пункт: Сәйтәк 

авылы 

 тулысынча  

87.  Торак пункт: Ык 

Тамагы авылы 

 тулысынча  

88.  Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районының "Бөрешле төп 

гомуми белем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

Торак пункт: 

Бөрешле авылы 

 тулысынча  

89.   

 

Татарстан Республикасы 

“Менделеевск муниципаль 

районының Яңа бирде урта 

гомуми белем бирү мәктәбе " 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

Торак пункт: Яңа 

бирде авылы  

 тулысынча  

90.  Торак пункт: 

Кураково авылы 

 тулысынча  

91.  Торак пункт: 

Кураково авылы 

 тулысынча  

92.  Авыл: Ашпайково 

авылы 

 тулысынча  

93.  Торак пункт: 

Максимково авылы 

 тулысынча  

94.  Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районының "Ижевка урта 

гомуми белем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

Торак пункт: Ижевка 

авылы 

 тулысынча  

95.  Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районының " Илнәт урта 

гомуми белем бирү мәктәбе» 

    

Торак пункт: Илнәт 

авылы 

 тулысынча  



муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

96.  Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районының "Камай төп 

гомуми белем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

Торак пункт: Камай 

авылы 

 тулысынча  

97.   

Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районының "Монаш урта 

гомуми белем бирү мәктәбе" 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

Торак пункт: Монаш 

авылы 

 тулысынча  

98.  Авыл: Актазик 

авылы 

 тулысынча  

99.  Торак пункт: Яңа 

Кокшан авылы 

 тулысынча  

100.  Торак пункт: Татар 

Кокшаны авылы 

 тулысынча  

101.  Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районының "Песәй урта 

гомуми белем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

Торак пункт: Песәй 

авылы 

 тулысынча  

102.  Авыл җирлеге: Кураз 

авылы 

 тулысынча  

103.  Торак пункт: Тукай 

авылы 

 тулысынча  

104.  Торак пункт: Татар 

Сарсазы авылы 

 тулысынча  

105.  Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районы "А. С. Климов 

исемендәге Иске Гришкино 

төп гомуми белем бирү 

мәктәбе" муниципаль бюджет 

гомуми белем бирү 

учреждениясе 

Торак пункт: Иске 

Гришкин авылы 

 тулысынча  

106.  Торак пункт: 

Карманково авылы 

 тулысынча  

107.  Торак пункт: Илкино 

авылы 

 тулысынча  

108.  Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

Торак пункт: Татар  тулысынча  



районының " Татар Чаллысы 

төп гомуми белем бирү 

мәктәбе» муниципаль бюджет 

гомуми белем бирү 

учреждениесе 

Чаллысы авылы 

109.  Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районы " Д. Г. Щербаков 

исемендәге Тихоново урта 

гомуми белем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

Торак пункт: 

Тихоново авылы 

 тулысынча  

110.  Торак пункт: 

Салтыковка авылы 

 тулысынча  

111.  Татарстан Республикасы 

Менделеевск муниципаль 

районының " Турай урта 

гомуми белем бирү мәктәбе» 

муниципаль бюджет гомуми 

белем бирү учреждениесе 

Торак пункт: Турай 

авылы 

 тулысынча  

112.  Торак пункт: Татар 

Ахтиялы авылы 

 тулысынча  

113.   Торак пункт: 

Тойгуҗа авылы 

 тулысынча  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 нче кушымта 

Татарстан Республикасы Менделеевск 

муниципаль районы Башкарма комитеты 

карары буенча 

04.02.2022 ел № 69 

 

Татарстан Республикасы «Менделеевск муниципаль районы» муниципаль берәмлеге 

территориясендә башлангыч гомуми, төп гомуми, урта гомуми белем бирү төп 

гомуми белем бирү программаларын гамәлгә ашыручы мәгариф учреждениеләренең 

билгеле бер территорияләренә беркетелүе 

  

 

№ 

п/п 

Белем бирү оешмасының исеме Беркетелгән территория 

Торак пунктлар һәм урамнар 

1. МБМББУ «1 нче номерлы 

«Светлячок» катнаш төрдәге 

балалар бакчасы» 

Вахитов урамы 

Урман Хуҗалыгы Урамы 

Революция Тавы урамы 

Тау асты урамы 

Подклубная урамы    

Бакча урамы 

Шакиров урамы 

Кыр Урамы 

Нарат урамы 

Максим Горький урамы 

Зур Урман Урамы 

Олы Нариманов урамы 

Карпов урамы 

Клуб тыкрыгы урамы 



Ленин урамы 

Кече Урман урамы 

Кече Нариманов урамы 

Василий Белоусов урамы 

Василий Пискунов Урамы 

Георгиевский урамы 

Гунина урамы 

Гассар урамы 

Михаил Суднишников урамы 

Пастернак урамы 

Петр Сафронов урамы 

Клуб тыкрыгы урамы 

 

2. МБМББУ 2 нче номерлы гомуми 

үсемлек «Әкият» балалар бакчасы 

Бурмистров, Юбилей, Ушков, 

Профсоюз урамнары 

3. МБМББУ 6 нчы номерлы гомуми 

үсемлек "Аленушка» балалар 

бакчасы 

Бурмистров, Пушкин,Юбилей, 

Ушков, Профсоюз урамнары 

4. МБМББУ "Алтын балык» катнаш 

төрдәге 7 нче балалар бакчасы 

Химиклар, Юбилей, 4, Чоловский 

урамнары 

5. МБМББУ 8 нче номерлы 

«Сандугачым» катнаш төрдәге 

балалар бакчасы 

Яшел, Гагарин, Менделеев, 

Фомин, Октябрь урамнары 

6. МБМББУ 10 нчы номерлы 

«Миләшкәй» катнаш төрдәге  

балалар бакчасы 

Совет, Төньяк, Хезмәт, Дуслык, 

Тынычлык, Гараж, Тойминский, 

Мәктәп тыкрыгы урамнары 

7. МБМББУ 11 нче номерлы 

«Балачак планетасы» балалар 

бакчасы 

Г. Тукай, Татарстан, Чоловский, 

Химиклар урамнары 



8. МБМББУ 12 нче номерлы 

«Крепыш» катнаш төрдәге 

балалар бакчасы 

Г. Тукай, Татарстан , Чоловский, 

Химиклар урамнары 

9. МБМББУ Абалач «Күбәләк» 

балалар бакчасы 

Торак пункт: Абалач авылы, Тагай 

авылы 

10. МБМББУ Бәзәкә «Ләйсән» 

балалар бакчасы 

Торак пункт: Бәзәкә авылы. 

Торак пункт: Мари Текәш авылы. 

 Торак пункт: Татарское 

Текашево.   

Торак пункт: Сәйтәк авылы. 

Торак пункт: Ык Тамагы авылы. 

11. МБМББУ Бөрешле «Родничок» 

балалар бакчасы 

Торак пункт: Бөрешле авылы 

12. МБМББУ Яңа бирде «Ромашка» 

балалар бакчасы 

Торак пункт: Яңа бирде авылы    

Торак пункт: Кураково авылы. 

Торак пункт: Тойма авылы. 

Торак пункт: Ашпайково авылы. 

Торак пункт: Максимково авылы. 

13. МБМББУ Ижевка “Кояшкай” 

балалар бакчасы 

Торак пункт: Ижевка авылы 

14. МБМББУ "Илнәт “Василек» 

балалар бакчасы 

Торак пункт: Илнәт авылы 

15. МБМББУ  Камай “Чулпан» 

балалар бакчасы 

Торак пункт: Камай авылы 

16. МБМББУ Монаш 

«Кыңгырау»балалар бакчасы 

Торак пункт: Монаш авылы  

Торак пункт: Актазик авылы  

Торак пункт: Яңа Кокшан авылы  

Торак пункт: татар Кокшаны 

авылы. 



17. МБМББУ Монай авылының 

«Тургай» балалар бакчасы 

Торак пункт: Монай авылы 

18. МБМББУ Песәй  “Чулпан” 

балалар бакчасы 

Торак пункт: Песәй авылы  

Торак пункт: Кураз авылы  

Торак пункт: Тукай авылы  

Торак пункт: Татар Сарысазы 

авылы  

. 

19. МБМББУ  Иске Гришкино 

авылының “Ромашка” балалар 

бакчасы 

Торак пункт: Иске Гришкин 

авылы  

Торак пункт: Карманково авылы  

Торак пункт: Илькино авылы  

 

20. МБМББУ  Татар Чаллысы 

авылының “Колосок” балалар 

бакчасы 

Торак пункт: Татар Чаллысы 

авылы  

 

21. МБМББУ  Тихоново “Тиен” 

балалар бакчасы 

Торак пункт: Тихоново авылы  

Торак пункт: Салтыковка 

 

22. МБМББУ Турай авылының 

«Карлыгач» балалар бакчасы 

Торак пункт: Турай авылы 

Торак пункт: ТуТатар Ахтиял 

авылы 

 

 23.  Торак пункт: Тойгуҗа авылы 

   

 

 

 

 


